
 

 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 

AREA TECNICO LL PP 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 514 del 07/09/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 514 del 07/09/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 123 del 05/09/2023 
 

 
OGGETTO: FONDI L. 160/2019, ART.1 COMMA 29 LETTERA B) – ANNO 2022 – 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – 

“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA DELLA CHIUSA” – 

APPROVAZIONE CRE E  SAL FINALE – CUP B87H22003940006 – CIG 

939641789A 

 
Visti: 

il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 

il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il vigente Regolamento di Contabilità; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
2023/2025; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale n. 1 del 12/01/2023 che proroga, fino a 
nuovo provvedimento, la validità del Decreto sindacale n. 4 del 21/02/2022 concernete nomina di Responsabile 
dei servizi per l’anno 2023 (Area Tecnica - Lavori Pubblici); 

Premesso che  

la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) ai commi da 29 a 37 dell'art. 1 prevede 
l'assegnazione per gli anni dal 2020 al 2024, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;  

con decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 ed ai sensi dell’art. 1, commi 29-37, della legge 27 
dicembre 2019, n. 160 è stato assegnato al Comune di Tornimparte un contributo di euro 50.000,00 per 
ciascuna delle annualità dal 2021 al 2024 da destinare a interventi in materia di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile.  

con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previste per 
l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali. Tra gli interventi affidati al 
Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente C4: 
tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del 
territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di 
cui all’art. 1, comma 29 della Legge n.160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile;  

con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 233/2021) sono state 
predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse previste al sopra citato comma 29 a valere 
sul PNRR in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione. In particolare, l’articolo 20 del decreto 
riporta le disposizioni specifiche per gli interventi comunali in materia di “efficientamento energetico, 
rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio, che 
prevede, per, i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’art. 1, comma 29, legge n. 160/2019, utilizzino una 
quota pari o superiore al 50% delle risorse assegnate nel periodo 2020-2024 per investimenti destinati alla 
realizzazione delle opere destinate ad interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica(…)”.  

con deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 29/06/2022 è stato dato indirizzo allo scrivente ufficio 
sull’utilizzazione del contributo de quo, prevedendo di destinarli “prevalentemente all’efficientamento energetico della 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 514 del 07/09/2023 

scuola Media Verne, mediante sostituzione degli infissi, e destinare la somma residua alla messa di sicurezza di tratti di 
viabilità urbana”; 

con proprie determinazioni: 
o n.109/2022 è stato affidato il servizio tecnico riferito agli interventi al Geom. Cesare Pasqualone, con 

sede a Tornimparte, iscritto al Collegio dei geometri della provincia di L’Aquila al n.2228; 
o n.113/2022 è stato determinato a contrarre mediante affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) 

D.Lgs. n. 50/2016, facendo ricorso la piattaforma MEPA con il seguente percorso: Vetrina del Mercato 
elettronico, bando “OG3” CPV:45233140-2, utilizzando lo strumento della richiesta di offerta, rivolta ad 
operatore economico accreditato nell’ambito dell’iniziativa, sulla base del progetto approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 127/2022, per l’importo complessivo di € 6.000,00, oltre IVA al 
22%; 

o n.115/2022 sono stati affidati i lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA DELLA 
CHIUSA all’operatore PARENTE LAVORI SRL con sede a Roma, Via Calabria n. 56, Partita IVA 
02314460607, che ha offerto l’importo complessivo di € 5.941,13, comprensivo di oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso; 

Riscontrato che  

i lavori hanno avuto inizio in data 14/09/2022; 

i lavori hanno avuto le seguenti sospensioni e riprese: 
o sospesi in data 21/09/2022; 

o ripresi in data 21/06/2023; 

l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 04/07/2023; 

Visti gli atti contabili relativi al S.A.L. finale a tutto il 04/07/2023, a firma del professionista incaricato Geom. 
Cesare Pasqualone, acquisiti al protocollo dell’Ente in data 10/07/2023 n. 6153 composti dai seguenti 
documenti: 

Libretto delle misure; 

Registro di contabilità; 

Stato Finale del Lavori; 

Sommario Registro di Contabilità; 
per complessivi € 5.622,40 + IVA, di cui € 102,70 sicurezza e € 5.519,70 lavori di manutenzione straordinaria; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione e la Relazione sul Conto Finale a firma del Direttore Lavori, Geom. 
Cesare Pasqualone e della Ditta appaltatrice, acquisito unitamente alla contabilità finale dal quale risulta il credito 
netto verso l’impresa aggiudicataria dell’appalto per il pagamento della rata di saldo pari a € 5.622,40 oltre IVA al 
22%, per un totale di € 6.859,33; 

Ritenuto di demandare a successivo provvedimento la liquidazione delle somme di cui al presente atto; 

Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito all’adozione della 
presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge;  

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione 
del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

Accertato, inoltre, ai sensi all’art. 16 del D.Lgs. 36/2023, che all’adozione del presente atto non sussistono 
situazioni, neanche potenziali, di conflitto di interessi; 

Visti:  

il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigenza; 

la legge 07/08/1990, n.241 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Di richiamare integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto a formarne la 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990;  

Di approvare la documentazione relativa al S.A.L. Finale dei Lavori, trasmessa in data in data 10/07/2023 n. 
6153 composti dai seguenti documenti: 

Libretto delle misure; 

Registro di contabilità; 

Stato Finale del Lavori; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 514 del 07/09/2023 

Sommario Registro di Contabilità; 

Di approvare, in via amministrativa Certificato di Regolare Esecuzione a firma del Direttore Lavori, Geom. 
Cesare Pasqualone e della Ditta appaltatrice, acquisito al protocollo dell’Ente unitamente alla contabilità finale, 
dal quale risulta il credito netto verso l’Impresa aggiudicataria dell’appalto per il pagamento della rata di saldo pari 
€ 5.622,40 oltre IVA al 22%, per un totale di € 6.859,33; 

Di dare atto che il Certificato di Regolare Esecuzione, approvato con il presente provvedimento, è finalizzato al 
pagamento della rata di saldo e non costituisce presunzione di accettazione dell'opera ai sensi dell'Art. 1666 
comma 2 del Codice Civile. 

Di demandare a successivo provvedimento la liquidazione delle somme di cui al presente atto; 

Di dare atto che l’intervento di cui al presente provvedimento trova copertura finanziaria sulla Missione 10 
Programma 05 Titolo 2 Piano dei Conti 2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2023/202;  

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio;  

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al Responsabile 
dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti.  

Di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa e sarà soggetto 
agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 514 del 07/09/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 630 del 05/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio DELI MARIA CRISTINA in data 

07/09/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 630 del 05/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 07/09/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 838 

 
Il 21/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 514 del 07/09/2023 con 

oggetto 

 

FONDI L. 160/2019, ART.1 COMMA 29 LETTERA B) – ANNO 2022 – FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU – “MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

DI VIA DELLA CHIUSA” – APPROVAZIONE CRE E  SAL FINALE – CUP B87H22003940006 – 

CIG 939641789A 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DELI MARIA CRISTINA il 21/09/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


